
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03782 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03782 

 Del: 14/05/2019 

 Esecutivo da: 14/05/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali Integrati,Servizio Servizi 

Demografici 

 

 

 

OGGETTO:  

Elezioni Europee e amministrative del  26 maggio 2019-  Incontri con i Presidenti di Seggio  presso 

l’Auditorium S. Apollonia – via San Gallo n. 25.-Servizio di assistenza tecnica   - CIG 

Z6E286213C 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che:  

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019 - 2021: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario –

nota integrativa e piano triennale degli investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 

2019/2021 ; 

 con Delibera di Giunta n. 140 del 18 aprile 2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 

PEG 2018 - 2020 ;  

 

Preso atto che: 

 con decreto del Ministro dell’Interno del 20 marzo, emanato a norma dell’art. 3 della legge 7 giugno 

1991, n. 182, è stata fissata, per lo stesso giorno di domenica 26 maggio 2019, la data di 

svolgimento, nell’ambito delle regioni a statuto ordinario, del primo turno delle consultazioni per 

l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché, ove previsti, per l’elezione dei consigli 

circoscrizionali; 

 con lo stesso decreto del Ministro dell'Interno è stato stabilito altresì, per il giorno di domenica 9 

giugno 2019, l’eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei sindaci non proclamati eletti 

all’esito del primo turno di votazione. 

 

Richiamata, in via generale, la legge 23 aprile 1976, n. 136 che, all'art. 17, dispone in tema di riparto della 

spesa elettorale fra le Amministrazioni interessate, nonché la circolare del Ministero dell'Interno – 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03782 

 

Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale F.L. n. 6/19 in 

data 2 aprile 2019, recante la specifica disciplina dei riparti della spesa in occasione dello svolgimento 

contemporaneo delle diverse elezioni. 

 

Considerato che al fine di garantire la piena conoscenza delle operazioni elettorali da svolgere in occasione 

delle consultazioni elettorali, il Comune di Firenze organizza tutti gli anni corsi di formazione per i 

Presidenti di seggio ; 

 

In vista delle prossime elezioni sono stati programmati n. 2 incontri con tutti i Presidenti di Seggio nominati 

nelle 360 sezioni (uno per le sezione dalla 1 alla 180, l’altro per le sezioni dalla 181 alla 360); 

 

Tenuto conto che: 

- in occasione delle scorse tornate elettorali, i suddetti incontri si tenevano in Sala D’Arme o nel 

Salone de’ Cinquecento in Palazzo Vecchio, sale quest’anno non disponibili per eventi in corso; 

- il 29 febbraio 2019, a mezzo mail, è stata richiesta dalla P.O. Liste Elettorali la disponibilità alla 

Regione Toscana, a titolo gratuito per motivi istituzionali, dell’Auditorim  di Santa Apollonia in Via 

San Gallo n. 25, per i giorni 21 e 22 maggio 2019 dalle ore 14.30 alle ore 20,00, per i due incontri 

informativi, con richiesta dell’assistenza tecnica per assicurare il funzionamento degli impianti di 

amplificazione vocale e di video proiezione; 

- in data 29 aprile 2019, la Regione Toscana, a mezzo mail, ha risposto, confermando la disponibilità 

dell’Auditorium nelle suddette giornate e comunicando che per necessità tecniche (proiezione, 

registrazione etc.) è necessario contattare la ditta Tecnoconference (ditta che gestisce l’assistenza 

tecnica della sala per conto della Regione Toscana) per richiedere l’assistenza in modo da far 

funzionare le pur presenti attrezzature; 

 

Vista la nota ID 35307/0 del 9/5/2019 (ns. prot. 159544 del 13/5/2019) della ditta Tecnoconference, che si 

occupa degli eventi dell’Auditorium di Sant’Apollonia, che per il servizio di assistenza tecnica durante lo 

svolgimento dei lavori  previsti nei giorni del 21 e 22 maggio 2019 dalle ore 14.30 alle ore 20 richiede la 

somma di € 286,00= esclusa IVA di legge (allegato parte integrante); 

 

 Preso atto: 

- dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 

23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per beni comparabili 

con quelli in oggetto; 

- dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/16 

- della nota del Presidente dell’ANAC del 30 ottobre 2018, che, in deroga all’art. 40 comma 2 del D. 

Lgs. 50/16, per affidamenti fino a 1.000 euro autorizza a procedere senza utilizzare mezzi telematici, 

in attuazione di quanto previsto dall’art. 1 comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 (soglia 

aumentata a 5.000 euro con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30/12/2018 n. 145 , cosiddetta 

Legge di Bilancio 2019); 

 

Ritenuto pertanto: 

- di affidare il servizio di assistenza tecnica sopra descritto alla ditta Tecnoconference srl.- con sede in 

via Dei Perfetti Ricasoli, n. 94/96 – 50127 Firenze – C.F./P.I. 03755090481, per la somma di € 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03782 

 

286,00= più IVA di legge; 

- che la suddetta spesa è a totale carico del comune e sarà imputata  sul cap. 22903 “Prestazioni di 

servizio per le elezioni” del bilancio 2019, ove esiste la necessaria disponibilità 

 

Dato atto che: 

-  la ditta  affidataria è stata sottoposta alle verifiche di cui all’art. n. 80 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016 e 

delle Linee Guida ANAC, con esito positivo delle stesse; 

- per il procedimento in questione il RUP è  il Dott. Iacopo Giannesi– Dirigente dei Servizi Demografici, il 

quale ha ritenuto congrua l’offerta presentata dalla ditta Tecnoconference srl; 

-  è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in 

questione, conservata in atti; 

-  in base alle dichiarazioni acquisite da parte del soggetto fornitore, e conservate agli atti d’ufficio, la ditta 

assolve agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7 della legge n. 

136/2010 e che in base al D.U.R.C. (valido fino al 22/06/2019) il soggetto risulta in regola con gli obblighi 

contributivi e previdenziali;  

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui all’art.4, 

comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando alla ditta 

aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  

- per la citata fornitura è stato acquisito dal portale ANAC lo smart CIG Z6E286213C; 

 

Visti: 

- gli artt. 107, 179 e 183 del D. Lgs n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 63 comma 3 lett. b);   

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il decreto sindacale n. 59 del 26 settembre 2017; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di organizzare due sessioni di incontri formativi sulle prossime operazioni elettorali per i Presidenti di 

Seggio, per i  giorni 21 e 22 maggio p.v. dalle ore 14.30 alle ore 20 presso l’Auditorium di Sant’Apollonia;  

 

 

2.- di affidare alla ditta Tecnoconference srl - con sede in via Dei Perfetti Ricasoli, n. 94/96 – 50127 Firenze 

– C.F./P.I. 03755090481,(codice beneficiario 6133) il servizio di assistenza tecnica per lo svolgimento dei 

suddetti corsi; 

 

3. di impegnare la spesa di € 348,92= compreso IVA, a favore della ditta Tecnoconference srl, sul capitolo 

capitolo 22903 (Prestazioni di servizi per elezioni) del bilancio 2019 che presenta le necessarie disponibilità 

– CIG Z6E286213C; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03782 

 

 

4. di dare atto che il RUP è il sottoscritto  Dott. Iacopo Giannesi, Dirigente del Servizio Servizi Demografici 

del Comune di Firenze; 

 

5. di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs.  50/2016, sul  sito 

del Comune di Firenze, al seguente link:     https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO DITTA TECNOCONFERENCE SRL 

 

 

Firenze, lì 14/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Iacopo Giannesi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 22903 0 19/005703 00 348,92 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 14/05/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03782 

 

 

 
 


